UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

                Số: 1480 /PGDĐT

V/v hướng dẫn dạy học môn Ngữ văn

cấp Trung học từ năm học 2020  -2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Long, ngày   27  tháng  11 năm 2020

                         Kính gửi:  Các Trường có cấp trung học cơ sở trong thành phố.

Thực hiện Công văn số 3019/SGDĐT ngày 26/11/2020 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Quảng Ninh về việc hướng dẫn dạy học môn Ngữ văn cấp Trung học

từ năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hạ Long hướng

dẫn các trường có cấp THCS (sau đây gọi chung là các đơn vị) một số nội dung

dạy học môn Ngữ văn từ năm học 2020-2021 như sau:

I. MỘT SỐ YÊU CẦU CHUNG

1. Cán bộ quản lý, giáo viên chủ động cập nhật kịp thời thông tin từ các văn

bản chỉ đạo của Sở GDĐT và Phòng GDĐT để triển khai dạy học môn Ngữ văn

cấp Trung học theo tinh thần đổi mới;

2. Tăng cường trao đổi chuyên môn qua mạng internet, qua việc giao lưu

chia sẻ giữa các trường, cụm trường để có thêm thông tin thực tế về đổi mới dạy

học môn Ngữ văn theo định hướng phát triển năng lực học sinh từ giáo viên của

các trường học khác trong và ngoài tỉnh phục vụ cho việc triển khai tại đơn vị;

3. Thực hiện chỉ đạo trong các văn bản kết luận Hội nghị tập huấn chuyên

môn hằng năm do Sở GDĐT và Phòng GDĐT tổ chức để triển khai kịp thời về

dạy học môn Ngữ văn cấp Trung học;

4. Cùng với việc thực hiện theo chỉ đạo riêng đối với môn Ngữ văn, các

trường THCS và giáo viên triển khai dạy học môn Ngữ văn phải thực hiện các

yêu cầu về chỉ đạo chuyên môn chung của ngành về xây dựng Kế hoạch giáo

dục môn học, kế hoạch bài dạy (giáo án),…

II. MỘT SỐ YÊU CẦU CỤ THỂ

1. Xây dựng kế hoạch giáo dục môn học

1.1. Trên cơ sở Chương trình môn Ngữ văn toàn cấp học do Bộ GDĐT ban

hành và khung thời gian quy định của năm học, các tổ (nhóm) chuyên môn chủ

động xây dựng kế hoạch giáo dục môn học theo định hướng phát triển năng lực

học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương, khả năng

học tập của học sinh. Quan tâm xây dựng năng lực đặc thù môn học, gồm:

(1) Năng lực đọc hiểu văn bản của học sinh (văn bản nghệ thuật và văn bản

thông tin);

(2) Năng lực viết - tạo lập văn bản (có ý tưởng, tìm được ý, biết cách trình

bày ý, biết diễn đạt rõ ràng, trong sáng... từ đúng đến hay);

(3) Năng lực nghe - tiếp thu;

(4) Năng lực nói - thuyết trình (phù hợp với đối tượng và hoàn cảnh giao tiếp).

1.2. Kế hoạch giáo dục môn học của tổ (nhóm) chuyên môn và giáo viên

phải được lãnh đạo nhà trường phê duyệt trước khi thực hiện đồng thời là căn cứ

để các cấp quản lý thanh tra, kiểm tra.

2.  Xây dựng kế hoạch bài dạy

2.1. Thực hiện các yêu cầu về xây dựng kế hoạch bài dạy, tổ chức các hoạt

động học trong giờ Ngữ văn một cách linh hoạt theo hướng thống nhất trong đa

dạng. Đó là:

- Tuân thủ mục tiêu, phương pháp đặc thù của việc dạy học theo chủ đề và

các phân môn Đọc hiểu, Làm văn, Tiếng Việt; tùy đối tượng học sinh và mỗi giờ

học để có kĩ thuật và các bước cụ thể trong tiến trình dạy học phù hợp.

- Việc xây dựng kế hoạch giáo dục môn Ngữ văn theo chủ đề cần chú ý

mối liên hệ, sự kết nối giữa các đơn vị bài học riêng lẻ để tích hợp trong chủ đề;

tránh tình trạng ghép cơ học các văn bản, các nội dung không liên quan đến

nhau. Ngoài chủ đề được Bộ GDĐT quy định thực hiện, có thể rà soát, xây dựng

thêm các chủ đề khác theo hướng tích hợp cùng phân môn hoặc tích hợp nhiều

phân môn bằng cách gom các văn bản - tác phẩm có cùng thể loại, kiểu văn bản,

đặc trưng ngôn ngữ và các hình thức nghệ thuật. Thiết kế chủ đề cần tuân thủ

các bước cơ bản sau: Xác định tên chủ đề; xác định mục tiêu cần đạt của chủ đề

và lựa chọn được kiến thức, kĩ năng trọng tâm của chủ đề làm trục chính; xác

định thời lượng thực hiện chủ đề; xác định các hoạt động học của học sinh trong

từng tiết dạy của chủ đề; xây dựng nội dung và tiêu chí đánh giá trong chủ đề.

- Việc tích hợp các nội dung dạy học cần tuân thủ nguyên tắc lồng ghép các

nội dung một cách tự nhiên, phù hợp với nội dung bài học, không gây quá tải.

2.2. Hiểu đúng bản chất của việc xây dựng kế hoạch bài dạy là chuẩn bị các

phương án tổ chức cho học sinh hoạt động tìm hiểu bài học và hình dung ra

trước các tình huống sư phạm cần xử lý, các câu hỏi cần trả lời và ý kiến của

giáo viên ..., từ đó giúp các em thành cách học, phát triển kĩ năng đọc hiểu, kĩ

năng viết, kĩ năng nói/trình bày, nghiên cứu một vấn đề.

2.3. Không xây dựng kế hoạch bài dạy theo nội dung (giáo viên lên lớp

chủ yếu giải thích nội dung, nói về nội dung bài học), sao chép lại kế hoạch cũ

(không có chỉnh sửa, bổ sung theo nội dung đã rút kinh nghiệm từ những tiết

dạy trước đó) hoặc xây dựng kế hoạch một cách hình thức để đối phó với các

cấp quản lý.

3. Phương pháp và hình thức dạy học

3.1. Phương pháp dạy học

Kết hợp phương pháp dạy học truyền thống với các phương pháp và kĩ

thuật dạy học hiện đại, đặc thù theo phân môn:

- Các giờ lí thuyết Tiếng Việt, Làm văn phương pháp chung là từ phân tích

mẫu đến luyện tập, thực hành.

- Giờ Đọc hiểu: Chú ý việc đọc đáp ứng yêu cầu đọc đúng, đọc hay, đọc

gắn với hiểu văn bản. Phần Tiểu dẫn trong SGK, giáo viên hướng dẫn học sinh

cách thu thập, lựa chọn thông tin. Không dành nhiều thời gian khai thác đời tư,

tiểu sử tác giả mà chỉ cần hỏi và lưu ý những thông tin về tác giả giúp học sinh

hiểu văn bản hơn như: Bối cảnh văn hóa- xã hội thời đại nhà văn sống, một số

yếu tố chi phối đề tài, cảm hứng và phong cách sáng tác của tác giả,… Phần Chú

thích chỉ hỏi và lưu ý những từ ngữ khó, những chú thích quan trọng liên quan

đến nội dung chính của văn bản. Khi Phân tích cần quán triệt nguyên tắc đối

thoại để giúp học sinh phát hiện chỗ không hiểu, chỗ mâu thuẫn, phi lôgíc trong

văn bản để tạo thành vấn đề kích thích hứng thú tìm hiểu của học sinh; dành

nhiều thời gian giúp học sinh tập trung vào những tín hiệu quan trọng, giàu ý

nghĩa của văn bản để đọc ra ý nghĩa, thông điệp trong văn bản; không được cung

cấp ngay kết quả đọc - hiểu cho học sinh.

- Dạy học theo chủ đề: Đối với chủ đề có các bài học trong cùng phân

môn Đọc hiểu, giáo viên dạy kĩ một văn bản tiêu biểu và dành nhiều thời gian để

hướng dẫn học sinh thực hành đọc, vận dụng những hiểu biết qua văn bản đã

học để luyện tập kĩ năng đọc hiểu với các văn bản tương tự; từ đó hình thành

cách đọc, phát triển năng lực tự đọc, tự khám phá văn bản. Đối với chủ đề có

nhiều bài học trong các phân môn khác nhau, giáo viên lấy văn bản Đọc hiểu là

trục chính để rèn kiến thức và kĩ năng về tiếng Việt/Làm văn.

3.2. Hình thức tổ chức dạy học

Căn cứ vào đặc trưng bài học, đặc điểm, trình độ học sinh, điều kiện cụ

thể của lớp, trường, địa phương, giáo viên cần đa dạng hóa các hình thức giảng

dạy như: ứng dụng công nghệ thông tin, dạy học trực tuyến, tổ chức các hoạt

động trải nghiệm sáng tạo, các hoạt động bổ trợ (sinh hoạt chuyên đề, thành lập

câu lạc bộ Văn học trong nhà trường, ngoại khóa Văn học,…), nghiên cứu khoa

học, dạy học theo dự án,…

4. Kiểm tra, đánh giá

4.1. Kiểm tra

4.1.1. Kiểm tra, đánh giá thường xuyên: Được thực hiện trong quá trình

dạy học, nhằm kiểm tra, đánh giá quá trình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ

học tập, rèn luyện của học sinh theo chương trình môn học; thực hiện theo hình

thức trực tiếp hoặc trực tuyến thông qua: hỏi - đáp, viết, thuyết trình, thực hành,

thí nghiệm, sản phẩm học tập trong quá trình dạy học.

4.1.2. Kiểm tra, đánh giá định kì: Được thực hiện sau mỗi giai đoạn giáo

dục nhằm đánh giá kết quả học tập, rèn luyện và mức độ hoàn thành nhiệm vụ

học tập của học sinh theo chương trình môn học; thực hiện thông qua: bài kiểm

tra (trên giấy hoặc trên máy tính), bài thực hành, dự án học tập.

a) Đối với bài kiểm tra (trên giấy)

- Thời gian làm bài: 90 phút.

- Hình thức: Tự luận. Có thể kết hợp dạng câu hỏi kiểm tra truyền thống và

câu theo hướng mở, dành tỉ lệ điểm thích hợp cho câu hỏi mở để khuyến khích

học sinh khá, giỏi. Đối với kiểu câu hỏi truyền thống, cần xây dựng đáp án, thang

điểm chi tiết; đối với kiểu câu hỏi mở, cần nêu ý cơ bản, các yêu cầu chung, hướng

giải quyết, các phương án trả lời khác nhau mà học sinh có thể trình bày, phân tích

được sự hợp lí của các phương án đó đồng thời nêu được những yêu cầu về kĩ

năng làm bài của học sinh.

- Cấu trúc của đề kiểm tra gồm 2 phần: Đọc hiểu và Làm văn

+ Phần Đọc hiểu: Chiếm tỉ lệ 30% số điểm toàn bài.

Yêu cầu học sinh vận dụng kiến thức, kĩ năng đã có để đọc hiểu ngữ

liệu cho sẵn (văn bản trong hoặc ngoài chương trình đồng dạng với các kiểu

văn bản đã học).

Câu hỏi được thiết kế từ văn bản đọc hiểu, đảm bảo đánh giá năng lực học

sinh theo các mức độ nhận biết, thông hiểu, vận dụng.

+ Phần Làm văn: Chiếm tỉ lệ 70% số điểm toàn bài.

Yêu cầu học sinh vận dụng kiến thức kĩ năng đã có để tạo lập được đoạn

văn hoặc bài văn.

Câu hỏi đảm bảo đánh giá năng lực học sinh theo các mức độ nhận biết,

thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao.

b) Đối với bài thực hành, dự án học tập: Phải có hướng dẫn và tiêu chí đánh

giá trước khi thực hiện.

4.2. Cách đánh giá

- Đánh giá định lượng kết kợp với định tính, tránh việc khi chấm bài kiểm tra

chỉ cho điểm học sinh mà không có nhận xét, hướng dẫn, góp ý, điều chỉnh…

Nhận xét nên bộc lộ sự phát hiện, khích lệ những năng lực, phẩm chất riêng biệt

của từng học sinh (nếu có);

- Tăng cường tính chính xác, khách quan bằng cách cụ thể hoá các chỉ số

đánh giá, công khai các nội dung này để học sinh tự đánh giá kết quả học tập của

mình, của bạn. Giáo viên cần sử dụng hết thang điểm từ 0 đến 10, tránh tình

trạng chỉ cho một số mức điểm 6, 7, 8  và quá khắt khe khi cho điểm 9, 10.

4.3. Tổ chức thực hiện

- Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng đề kiểm tra dựa trên bảng đặc tả kĩ

thuật, ma trận phân loại năng lực học tập bộ môn của học sinh giúp cho việc bao

quát các nội dung học tập và đáp ứng theo mức độ cần đạt của môn học.

- Quan tâm tới việc thống kê, phân loại, phân tích kết quả kiểm tra, tìm

nguyên nhân và các biện pháp giải quyết để nâng cao chất lượng bộ môn.

- Khuyến khích giáo viên có sổ chấm bài để theo dõi và đánh giá đúng

quá trình tiến bộ của học sinh.

5. Ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và ôn thi học sinh giỏi

5.1. Ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT

- Kiến thức ôn tập thuộc chương trình môn Ngữ văn cấp THCS hiện hành,

tập trung chủ yếu ở lớp 9.

- Ôn luyện kĩ năng đọc hiểu và làm văn:

+ Phần Đọc hiểu đánh giá năng lực học sinh theo các mức độ nhận biết,

thông hiểu, vận dụng; ngữ liệu gồm các loại văn bản trong hoặc ngoài chương

trình đồng dạng với các kiểu văn bản đã học.

+ Phần Làm văn đánh giá năng lực học sinh theo các mức độ nhận biết,

thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao. Gồm: (1) Tạo lập được đoạn văn nghị luận

xã hội khoảng 200 từ về những vấn đề liên quan đến việc hình thành phẩm

chất đạo đức học sinh hoặc những vấn đề, hiện tượng xã hội có tính thời sự

nổi bật, gần gũi với học sinh (vấn đề xã hội có thể được rút ra từ ngữ liệu đọc

hiểu, hoặc phát triển ý từ ngữ liệu đọc hiểu); (2) Tạo lập được bài văn nghị

luận văn học đã học trong chương trình.

5.2. Ôn thi học sinh giỏi lớp 9

- Kiến thức ôn tập thuộc chương trình môn Ngữ văn cấp THCS hiện

hành.

- Ôn luyện kĩ năng đọc hiểu và làm văn:

+ Phần Đọc hiểu đánh giá năng lực học sinh theo các mức độ nhận biết,

thông hiểu, vận dụng; ngữ liệu là văn bản ngoài chương trình được lấy đồng

dạng với các kiểu văn bản đã học.

+ Phần Làm văn đánh giá năng lực học sinh theo các mức độ nhận biết,

thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao. Gồm: (1) Tạo lập được bài văn nghị luận xã

hội khoảng 400 từ về những vấn đề liên quan đến việc hình thành phẩm chất đạo

đức học sinh hoặc những vấn đề, hiện tượng xã hội có tính thời sự nổi bật, gần

gũi với học sinh (vấn đề xã hội có thể được rút ra từ văn bản của phần đọc hiểu,

hoặc phát triển ý từ văn bản đọc hiểu); (2) Tạo lập được bài văn nghị luận văn

học về các văn bản trong và ngoài sách giáo khoa; kiểu bài phân tích về một

nhân vật hoặc hình tượng văn học, phân tích/cảm nhận một tác phẩm/đoạn

trích, phân tích một vấn đề về nội dung hoặc nghệ thuật trong tác phẩm văn

học, so sánh văn học,...

6. Đổi mới hình thức và nội dung sinh hoạt tổ chuyên môn

6.1. Sinh hoạt chuyên môn thường xuyên

- Sinh hoạt chuyên môn thường xuyên để có biện pháp điều chỉnh, bổ

sung kịp thời việc thực hiện kế hoạch hoạt động tổ/nhóm chuyên môn; đảm

bảo thực hiện tối thiểu 01 lần/tháng.

- Nội dung sinh hoạt gồm: Quản lý kế hoạch giáo dục môn học; Quản lý phương

pháp dạy học, hình thức tổ chức dạy học; Quản lý việc kiểm tra, đánh giá học sinh;

Thực hiện công tác bồi dưỡng.

6.2. Sinh hoạt chuyên môn theo chủ đề

 Các nội dung sinh hoạt chuyên môn theo chủ đề gồm: Sinh hoạt chuyên

môn theo nghiên cứu bài học; Xây dựng và triển khai chủ đề dạy học; Thảo luận

nội dung, hình thức kiểm tra đánh giá; Thảo luận trao đổi về sáng kiến kinh

nghiệm và kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng của giáo viên và cán bộ

quản lí; Tổ chức giao lưu, tìm hiểu thực tế dạy học tại các nhà trường; Tổ chức

các buổi sinh hoạt tập thể về các chủ đề liên quan tới chuyên môn, nghiệp vụ.

Nhận được công văn, yêu cầu các trường có cấp THCS triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có những kiến nghị đề xuất, báo cáo về

Phòng GDĐT để được hướng dẫn (số điện thoại: 0969898388, đ/c Phạm Thị

Mai Phương)./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Phòng GDĐT ;

- Như kính gửi;

- Cổng TTĐT:

- Lưu: VP, CM.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Vân Anh

		2020-11-28T08:21:17+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Vân Anh<vananh@pgdhalong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!